v. 147: *atque olli sensim...* (Aen. I, 92; XII, 951).

Pauca vere exemplaria, quae quidem ad renovata cujusvis aetatis optimarum litterarum studia attineant, tam firmiter sapienterque antiquissimorum scriptorum vestigiis insistunt, ab ipsis Petrarcae aequalibus ad recentiores epigonos, ne de illis sextidecimi saeculi liberalium artium studiosis loquamur, a quibus quae prolata sunt non dubiam propositionem constitutura liquido confirmant ad optatum Latinitatis redditum juvandum, decimonono jam inito saeculo.

Unus ex hujus saeculi disciplinarum humanarum cultoribus fuit ipse Julius Porto: non ex illis tamen, qui sibi ipsi aliquid novi instaurandi in Latinitatis provincia facultatem faciunt; cuius novitatis poenas purus sermo, a majoribus traditus, plerumque luit. Ingenuae enim latinitatis exemplar est ipsum carmen, quod modo legendum proposuimus. Fidissimus Vergilii assecla, Julius Porto illius Mantua-ni arti se fere totum, ceu pedisequum imitatorem, addicit; saepius vero vel ipsas sententias verbaque furatur. Quod non abstinuimus, in adnotationibus redigendis, quin candide significaremus; non omnino tamen animum in eum censorio more advertimus. Quod autem maximi momenti colligi oportere arbitramur est quicquid ad ejus artem attinet: conspicua imaginum copia, quarum nulla prorsus minus quam opportuna ac vivida, sententiarum varietas ac sagacitas una cum sobrietate, versicolor excussum descriptio.

E plerisque, quas selegimus, locutionibus, ex ipsa exquisita linguae selectione, qua Mantuanus ille jam familiarissime utebatur, sati liquet quam caute ac religiose ad illud Latinitatis poema accesserit, quam copiosa praesertim verborum modorumque poëticorum facultas in ipso fuerit, adeo ut putemus penes eum illam revixisse anxietatem, qua Vergilius ipse laboraret ad Romanorum linguam vividam eandemque ingenuam servandam.

**JANUARIUS MARINELLI, Professor  
Via Salvator Rosa, 241  
NEAPOLI (Napoli) in Italia**

# CICERONIS SPECIMINA

(IV)

*TULLIUS s. d. Terentiae suae*

*(ad fam., 14,20)*

Tullius, cum a Caesare amicitiae atque humanitatis significaciones excepisset —ut est in epistula 14,23: «Redditae mihi tandem sunt a Caesare litterae satis liberales»—, Romam cogitat, atque Terentiae uxori commendat ut quae ad victum et valetudinem sunt necessaria, in Tusculano paret diligenter; nam ibi cum amicis se diutius commoraturum arbitratur.

In hoc epistolio illa breviloquentia, epistularum maxime propria, eminet, qua sermo familiaris vigore quodam et animi permotione ornatur atque illustratur.

Scripsit Cicero de Venusino [praedio]; die primo mensis octobris, anno 707 ab U. c. / 47 a. Chr. n./ 60 Ciceronis vitae.

*In Tusculanum nos venturos putamus aut nonis aut postridie. Ibi ut sint omnia parata; plures enim fortasse nobiscum erunt, et, ut arbitror, diutius ibi commorabimur. Labrum, si in balineo non est, ut sit, item cetera, quae sunt ad victum et ad valetudinem necessaria. Vale. Kal. octobribus, de Venusino.*

IN TUSCULANUM: praedium Ciceronis qui, ut supra dictum est, alios quoque fundos Formiis (Palaestra Lat., 40 (1970) 23), Cumis (Ibid., p. alibi habebat. —Tusculum ad colles Albanos situm erat, et ab hodierna urbe *Frascati* quattuor chil(i)ometra distabat; ab urbe autem Roma unum et viginti chil(i)ometra abest.

Ex urbium nominibus adjectiva, additis suffixis —ānus (-īnus, -ensis, -iensis, -as), efficiuntur:

Troja	— Troj-anus	Patavium	— Patav-inus
Cumae	— Cum-anus	Lanuvium	— Lanuv-inus
Roma	— Rom-anus	Cannae	— Cann-ensis
Thebae	— Theb-anus	Carthago	— Carthagin-iensis
Tusculum	— Tuscul-anus	Caesarea	— Caesar-iensis
Formiae	— Formi-anus	Arpinum	— Arpin-as, ātis
Alba	— Alb-anus	Tolentīnum	— Tolentīn-as, ātis
Caesaraugusta	— Caesaraugust-anus	Aquīnum	— Aquīn-as, ātis

Ex his autem adjectivis facile substantiva neutra derivantur, quibus praedium in ea urbe significatur: *Cumanum* - *Tusculanum* - *Formianum* - *Pompejanum* - *Albanum*.

NOS VENTUROS PUTAMUS: verba «intellegendi, existimandi, credendi, sperandi»... propositionem infinitivam postulant, i. e. infinitum cum accusativo. «*Scribis te ad me venturum*» CIC. *Ad fam.*, 14,3; «*Eos negavit se vidisse Antonius*» ID. *De or.*, 3,14,54.

AUT - AUT: *aut* notiones seu res diversas disjungit; saepe contraria, quorum unum alterum exclūdit, separat, praesertim cum iteratur (*aut - aut*): «*Hic vincendum aut moriendum*». LIV., 21,43,5. «*Aut prodesse volunt aut delectare poetae*» HORAT. *Ars poet.*, 333<sup>1</sup>.

NONIS: cum epistula mense octobri —die primo— scripta sit, *nonae* die 7 habentur; cfr. PAL. LAT., 40 (1970).

POSTRIDIE: dies, qui proxime consequitur calendas, nonas, idus efferri potest accusativo cum *postridie*: «*Duas epistulas accepi postridie idus*» (CIC.) - Probat scriptores *pridie* et *postridie*, cum nominibus festorum et dierum mensis, accusativum tantum adhibent: *Pridie calendas, nonas, idus; pridie Compitalia; Postridie ludos Apollinares*» CIC. *Ad Att.*, 16,4,1.

Locutiones bene nota:

- «*Pridie vesperi*» CIC. *Acad.*, 1,1.
- «*Pridie ejus diei*» CAES. *B. G.*, 1,47,2.
- «*Pridie eum diem*» CIC. *Ad Att.*, 11,23,2.
- «*Usque ad pridie nonas majas*» CIC. *Ad Att.*, 2,11,2.
- «*Mane postridie*» CIC. *Ad Att.* 15,1 *a*, 1.
- «*Postridie ejus diei*» CAES. *B. G.*, 4,13,4.
- «*Postridie quam discessi*» CIC. *Ad fam.*, 14,7,1<sup>2</sup>.

UT SINT: locutio familiaris qua res significanter exprimitur. Usurpatur *praesens subjunctivi* cum in verbo aptae formae in *tertia persona singularis* et *pluralis imperativi* desint [*faciat - valeat - requiescat - caveat*]; neque aliud verbum [*puto - rogo - fac*] in propositione suppletur.

Sunt grammatici qui hunc *imperativum jussivum* vocent. Cfr. BASSOLS, *Sint lat.*, I, n. 345.

PLURES: est numerus pluralis substantivi *plus*, ac notionem *comparativi* - ut *plus* - secum fert: «*numero, quantitate majores; major pars; plus uno; numero multi* —qui unius numero opponuntur— [*un plus grand nombre, en plus grande quantité; plusieurs; plus d'un; plus nombreux; assez nombreux*]; neque igitur pro *multi* adhiberi potest —in quo saepe erratur—: «*Plures esse intellego quam putaram*» CIC. *Ad Att.*, 7,3,5.

«*Summus dolor plures dies manere non potest*» CIC. *De fin.*, 2,28,93.

«*Quoniam plura sunt orationum genera*» CIC. *Orat.*, 11,37.

1. ERNOUT-TH., *Synt. lat.*, & 429; LLOBERA, *Gammatica*, n. 377; ISSELE, *De latinorum serm.*, n. 258.

2. Cfr. LLOBERA, n. 234; ERNOUT-THOMAS, & 55, 3 (p. 42); 139 (p. 118).

«*Pluribus locis*» CIC. *De fin.*, 4,4,9<sup>3</sup>.

FORTASSE: dicitur a substantivo *fors* (*fortis*), quod etiam ut adverbium adhibetur, eique aliquando sit jungitur (*fors sit* > *forsit*); *fors* et *forsit* majore vi, addita particula *an*, augentur (*forsan* - poet.), *forsitan*), quae in universum subjunctivo efferuntur.

*Fortasse a forte distinguas oportet; aliud enim dubitationem affert et forse, per avventura —quizás, tal vez— peut-être significat; aliud autem idem valet ac fortuito, casu [a caso, per caso, casualmente, fortuitamente —casualmente, fortuitamente— par hasard]; et in formulis forte, si forte, nisi forte, num forte usurpatur. —Fortasse saepius cum indicativo construitur*<sup>4</sup>.

UT ARBITROR: hae locutiones, quae quasi parenthesi includuntur, in indicativo ponuntur, neque cum alia propositione conectuntur. Poterat dixisse: 'Arbitror nos ibi diutius commoratu*ros esse*'.

DIUTIUS: est *comparativus* adverbii *diu* (superlat. *diutissimo*). A *diu* derivantur quoque *diurnus*, *diutinus* (= *diuturnus*: 'qui longo tempore dicitur, protrahitur').

COMMORABIMUR: *commoror* est a *moran*: quae a *mora* ducuntur. *Morari* = 'retinere, retardare, versari'; *commororari* = 'esse, maneré, versari, immorari'.

LABRUM: erat pelvis sive concha ad hominis staturam oblonga, materia vero aenea, lapidea vel lignea, quae in balnei cubiculo apponebatur, et, ex iis quae in epistula habentur, ex uno in aliud conclave portari poterat.

IN BALINEO: *balineum* —quod et *balneum*— dicitur de loco lavationis privato; *balnea*, *orum* aut *balneae*, *arum* saepius de publicis: quae voces jam ab initio a Graecis desumpta sunt —βαλανεῖον, Τὰ βαλάνεια—; latine proprio nomine *lavatrina* dicebatur<sup>5</sup>.

UT SIT: cfr. supra in hac epistula: «*Ut sint omnia parata*».

ITEM: *item* = 'etiam, quoque (eodem modo, et ipso)' |*de même, également, aussi —así mismo, también— e anche, e così, e così pure*|. Pro adverbio *item* adhiberi potest *et*, *ipse*, *et ipsa*, *et ipsum*, sed in nominativo et accusativo tantum: «*Locri urbs desciverat et ipsa ad Poenos*» LIV., 29,6,1. —*Item* saepe usurpatur ut, quae supe-

3. Cfr. BERGER, *Stylistique lat.*<sup>4</sup>, &, 5, p. 61; ERNOUT-MEILLET, *Dict. étymol.*, s. v. *plus*.

4. Cfr. BERGER, *Stylist. lat.*, p. 5; p. 44; ERNOUT-MEILLET, *Dict. étymol.*, s. v. *fors*.

5. Cfr. VARR. L. L., 9, 68: «*Item reprehendunt analogias, quod dicantur multitudinis nomine publicae balneae, non balnea, contra quod privati dicant unum balneum, quod plura balnea <non> dicant...; idemque item contra, primum balneum nomen et graecum introit in urbem ibi consedit, ubi bina essent conjuncta aedificia lavandi causa, unum ubi viri, alterum ubi mulieres lavarentur; ad eadem ratione domi sua quiske ubi lavatur balneum dixerunt et, quod non erant duo, balnea dicere non consuerunt, cum hoc antiqui non balneum, sed lavatrinam appellare consuissent*».

riori rei vel personae tribuimus, ad alteram quoque referamus— tunc vero *etiam* adhiberi nequit—. «Romulus augur... cum fratre *item* augure» CIC. *De div.*, 1,48,107 [NON autem: '*etiam illo* augure']<sup>6</sup>.

CETERA: *ceterus*, in numero singulari masculino, raro adhibetur; *cetera*, genere feminino, maxime in collectivis, ut *cetera classis*, *cetera praeda*. *Ceteri* - *cetera* proprie adsificant eos qui [aut ea quae] restant aliis multis opponi —est igitur semper quaedam oppositio—; quae vero restant (= *cetera*) numero plura aut saltem magna et *praecipua* ipsa sua virtute vel qualitate esse.

Dices aptius: *praeter ceteros* QUAM: *praeter reliquos*, 'prae ceteris'; in rebus enumerandis: *ceteri* - *cetera* [NON: *et cetera*]; scribe: *ceteri* - *cetera* [NON: «caetera»]<sup>7</sup>.

AD VICTUM: *victus*, us sunt *cibaria* (-orum), *annona*, 'id quod ad rationem vivendi spectat'. Dicitur a supino verbi *vivo* [*vict-* um > *victus*].

AD VALETUDINEM: valetudinis nomine, quo modo nos bene aut male habeamus, exprimimus; nam valetudo esse potest *bona*, *commoda*, *integra*, *infirma*, *aegra*. -Dicitur a *valeo*, quocum etiam conjungitur; habes: *valens* - *valesco* (LUCR. - TACIT.) - *convalesco* - *invalesco* - (QUINTIL.) - *revalesco* (A. GELL. - OVID. - TACIT.) - *validus* - *valde* (*valide*) - *invalidus* - *praevalidus* - *vale* dicere - *praevalere* - *Valearius* - *Valeriana*.

KAL. OCTOBRIBUS: cfr. PAL. LAT., 40 (1970), de ratione computandi dies mensium.

DE VENUSINO: de 'praedio' Venusino, ut videtur; nam Venusiae villam quoque habebat Tullius (cfr. FORCELLINI, *Onomasticon*, II, s. v. *Venusia*: quae, ut scitis, patria Horatii fuit.

JOSEPHUS M. MIR, C. M. F.  
In Instituto Pontificio Altioris Latinitatis Professor  
Via Sacro Cuore di Maria, 5, 00197, ROMA

---

6. Cfr. ERNOUT-MEILLET, *Dict. étymol.*, s. v. *ita*; BERGER, *Stylist. lat.*, & 37, Rem. II; PAOLI, *Scrivere latino*, & 168, 5.

7. Cfr. PAOLI, *Scrivere lat.*, & 106, p. 158; BERGER, *Stylist. lat.*, & 5, p. 71-72; & 113; e, p. 304; ERNOUT-MEILLET, *Dict. étymol.*, s. v.

# QUAENAM PHAEDRI FABULAE AD PUEROS ERUDIENDOS ATQUE EDUCANDOS APTORES VIDEANTUR

Potestne morum castigator ac praesertim juvenum Phaedrus moderator haberi? Haud dubie, sed magna adhibenda est prudentia, quia non omnes hujus poetae fabulae ad pueros atque adulescentes erudiendos aptae sunt. Nam nonnullae Phaedri narratiunculae et obscenae et omni fide carentes sunt; reliquae fabulae praeceptis monitibusque commentari possunt.

At priusquam de Phaedri fabulis illis, quae ad puerorum mentes fingendas aptiores sint, disputemus, nobis opus est ut quandam inter hunc poetam atque Aesopum comparationem instituamus.

Aesopus fabulas suas composuit, ut generis humani mores castigaret, sed in illius fabulis, quas Phaedrus se imitatum esse aperte declarat:

«Aesopus auctor quam materiam repperit,  
«Hanc ego polvi versibus senariis»,

animalia tantum, quorum et consuetudines, et vitia, et dotes nobis describuntur, semper et praecipue loquentia inducuntur. In Phaedri autem narrationibus non solum animalia, sed etiam arbores (velut de lignatore ac de securi fabula) sunt, et hoc est arborum loquentium atque argumentantium singulare documentum. Sunt quoque inanima omnia, scilicet in fabula de amphora, quam dulce Falernum, cuius *«suavis anima»* etiamnunc percipiebatur, olim compleverat. Animalia novit Aesopus, quae et considerat et amat, omissis malis hominibus quos gerere illa cogit.

In Phaedri narrationibus non animalia vivide describuntur neque eorum motus animadvertisit, sed humana vox tantum: animalium enim apolo vitae humanae usum exhibet poeta, in quo *«totam aequa vitam miscent dolor et gaudium»*: homines vere quales sunt nobis apparent: potentes semper oppressores, humiliores semper maxime gravati, viri mali atque impii semper improbi. Propter quod ex poetae pectore vehemens erumpit haec sententia: *«Nulli nocendum est!»*

Phaedri doctrina de moribus gravis atque immisericors est, tenui acerbioraque quadam dubitatione ita distincta, ut Sejanus poetam *«malignum»* aut saltem invisum alterum Catonem appellaret.

In primi sui libri prologo, poeta fabularum suarum duplicem causam habet: se animos recreare et optima consilia hominibus dare, simpliciter declarat:

«Duplex libelli dos est: quod risum movet  
Et quod prudenti vitam consilio monet».

Nostra quidem sententia, Phaedri mens ad puerorum disciplinam pertinens quinque partibus brevi comprehendi posse facile nobis videtur: I<sup>o</sup>) Nulli nocendum; II<sup>o</sup>) Noli adfectare quod tibi non est datum; III<sup>o</sup>) Tua sorte contentus vive; IV<sup>o</sup>) Noli fictis causis innocentes opprimere; V<sup>o</sup>) Noli virtutis simulator atque invidus esse. Praecipua quinque haec sunt vitia, quae puerorum atque adulescentium animis magnopere insunt et quae usque ab ineunte aetate exstirpanda et funditus tollenda sunt.

*Noli nefas facere:* numquam innocentes opprimas, immo vero nulli homini nocendum, quoniam scelera, aut occulta aut palam perpetrata, serius ocios luenda erunt tibi. Fraus, etiam minima, ne liccat tibi: nam melius est injustitiam impunitam dimittere, quam injusto ultiōri operam tuam praebere.

*Sorte tua contentus esto* (scilicet ex tempore vivas): nam

«Amittit merito proprium qui alienum appetit»: tuo potius habitu vitam degas, neque alienis bonis glorieris. Saepe utiliora, quae contempseris, invenis. Pauper, si dives fieri cupit, ad perniciem ruit: nam magnae divitiae malae sunt, immo vero perfidae. Ne spes delusa ad querelam recidat; noli adfectare quod non habes. Magno periculo est dives obnoxius, pauperes contra tuti sunt.

*Noli superbia te jactare:* qui felix potensque est ne infimos despiciat, quia nulli homini datum est «*rerum cognoscere finem*». Magna et hominum et historiae injustitia in prima narratiuncula de lupo et agno exprimitur.

*Noli virtutem simulare:* cerebrum non habentibus licet aliquando vulgus decipere, sed non ita se gerunt honestiores, qui ut poeta

«O quanta species ... cerebrum non habet!»

semper dicere de his, qui fallaces sunt, facillime possunt.

*Homo sanae mentis esto:* homines asperis mandatis non obtemperant, sed proborum virtutibus devincuntur. Liberales in peccatores, qui per occasionem fallunt, et severiores in eos, qui sua sponte ac maligne peccant, proponendi sunt semper nobis. Qui proximum suum prodere statuit, infandum fatum sibi imminentem minime ignorat. Omnes vitia nostra habemus, ergo non alienis vitiis obstupescendum est nobis: ferimus enim ante pectus peram repletam vitiis alienis et post tergum nostra gravissima.

Liberorum denique summa laus est parentibus semper et liben-  
tius obtemperare; nec quidquam, nisi proximo utile sit, facere.

# HORIS SUBSICIVIS

SOCRATES ATHENIENSIMUM CULEX

Denominatio haec male sonat, sed in eum quadrat, qui eam primus adhibuit. Nam non tanti facienda sunt, quae alii de aliis dicere et judicare solent, quanti ea, quae ipse de se dicebat. Ipse, dico, qui vitam ad Delphicum oraculum: «*Nosce te ipse*» componebat. Erat corporis figura parum venusta, capite calvo, naso simo, oculis torpentibus. Quare non mirum est, quod adulescens Atheniensis eum cum Sileno comparavit. Nec certum vitae institutum sequebatur. Pater, statuarius, volebat ut filius se adjuvaret. Recusabat. Atque, cum a discipulis mercedem non postularet, carebat unde familiam sustentaret. Idcirco Xantippe, ipsius uxor, ira incensa aliquando aquam e fenestra in eum effudit. Ad quod ille comiter subridens respondit: «*Post imbres Phoebus*». Dic mihi uxorem, quae cum marito, qui officio tantopere desit, convivere velit?

Quid tandem Socrates agebat? Plateas circuibat, in gymnasiis et foris versabatur, cives obviam factos alloquebatur, sive operarium simplicem sive officialem, sive juventutis magistrum. Commode cum iis de tempestate, de cive recens mortuo, de rebus nullius momenti fabulari sciebat et iis insciis sermonem ad ea convertebat, de quibus colloqui in animo habebat. Quibus in sermonibus hac utebatur ratione. Cives obviam factos nescio de quibus rebus interrogare coepit. Qui honorificum ducebant ad interrogata respondere. Tum ipse se male intellexisse respondens, quaestionem difficiliorum ponebat. Illi ubi responderunt, ipse responsum hoc cum priore non congruere statuebat. Ita eos tamdiu urgebat, donec se quaestionem non tam lucide perspexisse faterentur, quam initio arbitrati essent. Hoc interrogandi modo haud pauci, qui se ante sapientes duxerant, post rubore suffusi se parum intellegere confiteri cogebantur. Sed cives Athenenses, quoniam nemo se insipientiae convictum esse aequo animo ferre solet, Socrati graviter succensere eumque pro pacis perturbatore habere coepere.

Huc accedit quod Socrates coram omnibus interrogare consuecebat. Eudemque, cum exempli gratia e cive aliquo amplissimo aliquid quaerebat, statim adulescentium turba cingebat et attente audiiebat. Ipsi cives, quamquam multa in eum effutiebant, tamen ejus interrogationibus facetis et paulum ironicis multum oblectabantur, maxime vero juventus. Atque, si quis civis in insipientia erat con-

victus, de convicto in cachinnos prorumpere solebat, quod ipse convictus aegerrime ferebat. Sed juventus de hac re nihil sollicita Socratem turmatim sequebatur.

Vel homo patientissimus, cum a culice perdiu impetratur, vexatur et pungitur, animal molestum tandem interficit. Nec secus Athenienses a Socrate culice vexati et morsi fecerunt. Nam anno 397 a.Chr.n. litem in perturbatorem intendebant, quod leges sperneret, juventutem corrumperet, in deos patrios non crederet, sed daemones colebat. Qua in causa Socrates ipse se culicem dicebat. Non modo non id spectabat, ut absolveretur, sed etiam ipsos judices more culicis ludificabatur. Quapropter irrisu inflammati eum capitibus damnarunt.

At Socrates mortuus adhuc vivit ejusque vox clamat. Erat enim et numero eorum, qui mortales ex somno excitarent. Erat, ut ait Augustinus, «abyssus-homo», duplarem gerens personam. Sub larva Sileni verus latebat Socrates, qui novam induceret aetatem. Non sponte agebat, sed a Numine jussus, «etsiamsi in servitio, quod Deo praesto, omnium rerum inopia premar.» (*Apologia*). Homines vitae commoditates, oblectamenta, pecuniam diligere solent, horrent difficultates et molestias et sic veluti animalia bruta intellectuque carrentia vitam ducunt. Quod etiam in Athenienses cadebat, quos ex somno excitare Socrates suum esse ducebat. «Deus me huic urbi dedit, ne unquam vos monere, increpare, suscitare, cervicibus insidere desisterem.» (*Apologia*). «Equidem persuasum habeo vobis, Athenienses, nunquam majorem servitio meo fortunam contigisse. Servitium enim meum in eo consistit, quod, dum per urbem curso, adulescentes aequae ac senes moneo, ne corporis salutem ac bona majoris faciatis quam animam ejusque perfectionem.»

O vocem hactenus inauditam! Medio in omnium artium splendore medioque in corporum cultu quinto a.Chr.n. saeculo Socrates animae dignitatem ejusque premium cognovit. Nonne praecursor illius, qui post exclamavit: «Quid prodest homini, si mundum universum lucretur, animae vero suae detrimentum patiatur?» Id potissimum Athenienses Socrati vertebant criminis, quod deos patrios sperneret et daemones coleret. Contemnebat quidem et acriter in deos inhebatur, qui ut homines scelera patrare dicerentur; sed in Deum credebat omnis labis humanae expertem. Cujus in praesidio et tutela tuto vivebat. Sed quid «daemonium» illud notum erat? Nil aliud nisi arcana cum Deo conjunctio et consuetudo, instrumentum dico, quo vocem divinam ac jussa exciperet. Ideo daemonium «vocem propheticam» ipse vocare solebat.

Mors voluntaria animam Socratis religiosissimam miro quodam illustravit splendore. Quid de morte senserit, memoriae proditum est. Mortem nec timebat nec tamquam malum ducebat. «Nemo scit, an fortasse mors sumnum sit hominis bonum». (*Apl. 16*). «Alterutrum enim est mortuum esse; aut prorsus non esse, adeo ut mortuus nullum rerum omnium sensum habeat, aut, ut vulgus dicit, ani-

mae in locum alium migratio. Si prius, mors lucrum dicendum est... si posterius et si, quod passim creditur, verum est, Manes in eo loco versari, nulla major beatitudo inveniri potest.» (Apl. 12). «Mihi enim dulce foret Manes istic, ut olim solebam, inquirere, quales in vita fuerint, quis eorum vere sapiens et qui specie fuerit.» (Apl. 17).

Qua fisis opinione mortem aequo exspectabat animo et oblatam e custodia effugiendi occasionem, sibi constans, contempsit. Eademque animi aequitas, qua venenum mortiferum sumpsit, luculentissime comprobat Socratem eam adeptum esse perfectionem, ad quam cives adducere studuit. Perpauci antiquitatis homines tam maturi animo e vita cesserunt. Socrates enim conscientiae martyr occubuit. Inde apparet ejus sapientiae amorem ac studium non nescio quod rationis exercitium fuisse, sed cum imo animi fundo conexum. Vere religionis non est virtutes Socratis metiri Evangelii norma, quod ei non cognitum erat. Nam providentia divina eum non nostra sed antiqua aetate vivere voluit et quivis Christianus gratias agere debet, si in vera religione tantum proficeret quantum ille in paganismo. Hic merito illius praeclari Kierkegard mentio est facienda: «Mundus arbitratur opus esse re publica vel novo ordine sociali; nemo autem persuasum habet opus esse mundo perturbato et nimia scientia distracto Socrate.»

## DE ANTIQUITATIS MYSTERICIS

Desiderant inde ab ortu mortales quorum «cor est inquietum, donec requiescat in Domino»; deos sibi praesentes volunt eos oculis cernere, manibus tangere, cum eis epulari sortisque eorum participes fieri. Ideo templa excitare, ubi eos praesentes sentiant, statuas erigere, unde auxilium quaerant, solent. Ex hoc desiderio innato cultus mystici et antiquitatis mysteriorum fons et origo. Quae mysteria per spatii angustias paucis adumbramus.

Plato et Aristoteles nos philosophia donarunt. Alexander autem Magnus huic scientiae ex ultimis causis glaebas mollivit excipiendae. Hic orator fuit, illi satores. Graecia sapientia floruit, Oriens mysteriis, divinatione, prophetia. Cum Alexander expeditionibus aggerem, qui Orientem ab Occidenti disjungebat, subruisset, novus est ortus «mundus», quem communis conjungebat sermo, vulgo «*koiné*» appellatus; nova quoque aderat aetas: Hellenismus et omnium religionum, Judaica excepta, magna confusio, Syncretismus. Cujus maxime proprium erat redemptionis desiderium, quod tunc aetatis tot tantisque bellis, rerum eversionibus, proscriptionibus et tyrannide vix ferenda multum alebatur. Accedebat quoque memoria communis culpae a qua liberari volebant. Inde «dii soteres», quorum mysteria initiatio-

nesque homines amplectebantur, facile intelleguntur. Horum mysteriorum cultus in quattuor jure genera dividuntur: In Cybeles, Adonidis, Isidis, Mithrae. Cultus Cybeles ex Phrygia, Adonidis ex Syria, Isidis ex Aegypto, Mithrae ex Persia ortum sumpsit. In tribus prioribus habes deam et deum, Cybelen cum Attide, Atagarten cum Adonide, Isida cum Osiride. Jam paucis prosequamur.

*Attis* juvenis summopere a Cybele domina amabatur; sed ejus rivalitate in vesaniam actus est. Qui cultus sedem principem Pessini Galatarum habebat. Inde anno CCIV a.Chr.n., auctore Scipione, dum alterum saevit bellum Punicum, in Urbem translatus sedem sacram in monte Capitolino obtinuit: Vatabat autem cives romanos caerimoniis obscenis interesse senatus. Demum Claudius imperator cultum concessit. Quomodo celebrabatur? Idibus Martiis vigilia in Urbe. A. d. XI Kal. April. pinus sacra caedi et sollemni pompa in templum Cybeles ferri. Biduo post summa sollemnitas, «dies sanguinis», planctus Attidis summus. Cultores sese musicis saeve constrepentibus flagellare et cultris vulnerare. Nocte insequenti «resuscitatio sive epiphania» dei Attidis celebrari et statua, dum per Urbis vicos portatur, multum defleri. Sacerdotes cereis accensis cantare: «Jam animos recipite, mystae, ecce deus vester vivit et vos ab angustiis liberabimini». Firmicius Maternus memorat epulas sacras, inter quas convivae exclamabant: «Edimus ex tympano, bibimus ex cymbalo, Attide sumus initiati». Interdum «taurobolio» utebantur. Stabat candidatus initandus in fossa subterranea et desuper cruento tauri recens mactati irrigabatur. Ideo taurobolio «se in aeternum renatum» praedicabat. Qui ritus ex baptismo christiano petitus videtur.

*Isidis* autem cultus in Aegypto potissimum florebat. Studebant enim reges Ptolemaei indigenas cives cum Graecis, qui immigrarant, hoc cultu artius conjungere. In Urbe ob ritus libidinosos erat interdictus, quoad Caligula imperator eum lege sanxit. Cujus cultus haec fere erat summa: Isidis deae maximus de corpore Osiridis viri discepto planctus. Membra undique conquisita coagmentabantur et circumligabantur. Tum subito planctus in laetos deo resuscitato mutabantur clamores. Cultus ipse exquisita sollemnitate celebrabatur. Deae simulacrum pretiosis induebatur vestimentis et ut regina colebatur. Initatis, cum Osiris inferorum esset rex, candidis vestibus amictis iter caeleste per planetarum regnum et in regnum inferorum descendere licebat. Celebrari solebat memoria Osiridis resuscitati sive experrecti una cum Isidis planctu inter a. d. VII Kal. Nov. ad pridie Non. Nov. in Urbe. Qua in sollemnitate summa desperatio magno studio excipiebatur, quo omnes, qui intererant, maxime commovebantur. Vis enim et natura hujus mysterii in eo erat, quod sors Osiridis resuscitati siebat eadem atque initandorum. «Per deos immortales, si vivit Osiris, et nos pariter vivemus.» Nulla a.Chr.n. religio tantam corporis et animi deliciarum in ea, quae esset futura vita, spem faciebat, quantam cultus Isidis Aegyptiae. Etenim qui deser-

tum incolebant cultores beatitudinem nisi imagine aquae reficientis sibi fingere non poterant. Inde «refrigerii sedes» in ritum christianum transiit. Vocem quoque «aeternitatis domus» ex cultu funebri hoc petitam vides scriptam in *Eccl.* 12,5 et in Defunctorum praefatione «aeterna in caelis habitatio comparatur».

Ille «Atagartis» ejusque «amatoris Adonidis» cultus, qui in Syria ortum sumpserat, inde a servis et mercatoribus Syris per totum imperium romanum diffusus est. Mulieres praecipue pulchrum Adonidem fovere et «hortulos Adonidis» colere consuerant. In Urbe per tres dies ejus nuptiae mors tragica et resuscitatio celebrabatur. Quem cultum in primis imperatores stirpis Severi propagarunt. Sed Aureliano imperante solus «Sol invictus» est declaratus et imperatoris et imperii deus custos. Abhinc dies XXV Dec. erat dies festus Solis invicti et salutis communis ab ipso allatae. Hic cultus duo Orientales miscebantur. Ecclesia autem mater id spectans, ut festis paganis substitueret christianos, hunc diem Servatori nato, vero mundi Soli sollemniter dedicavit (GRISAR, *Rom.* 768).

Ut omnis error ita quoque hi cultus, quamvis degeneres, aliquid veri licet distorti habebant. Quisnam non viderit in Cybele magna parente Attidem deflenti, in Iside et Atagarte magnam illam Parentem Mariam filium plangentem et in Attide et Osiride a morte resuscitatis Christum a mortuis resuscitatum? In Sole invicto Christum Solem justitiae? Desiere deinceps mysteria graeca, ardens illud et innatum immortalitatis desiderium in artem magicam et obscenitates. Homo enim sibi relictus depravationis legi subjacet et incursiobibus daemoniacis late patet. Caro, ut ita dicam, ille circinus infernus erat, unde nulla religio antiqua se extorquere posset. Libido effrenata et saeva crudelitas suprema mysteriorum antiquitatis erat imago (Cf. *ad Romanos* 1,24 ss.). Nec systema Stoicum nec Neoplatonismus servare homines poterant. Hinc clamor vere sapientium: «Nisi soter veniet, omnes peribimus». «Renaissance» opus fuit, ut Vergilius divinavit:

*"Magnus ab integro saeclorum nascitur ordo,  
Jam nova progenies caelo demittitur alto".* (Ecloga IV, 5-7).

Quadraginta annis post Verbum Aeternum in sinum Virginis Immaculatae descendit et Incarnatione genus humanum funditus renovavit. Mysterium Incarnationis antiquitatis mysteria omnia vicit et abolevit. Cujus victoriae symbolum egregium in liturgia «Noctis Sacrae» habes. Nullum enim drama contrarium illud tenebrarum et lucis, noctis et solis tam splendide verbis et gestibus exprimit nisi mysterium paschale. Dum infertur novum ex petra excussum lumen in ecclesiam, omnes ter exclamant: «Lumen Christi, Deo gratias». Intonat diaconus immortale illud canticum: «Exsultet jam angelica